

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Người dẫn chương trình thanh niên quận Phú Nhuận” Lần 4 – Năm 2023

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-UBH ngày 08/3/2023 về chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên Quận Phú Nhuận năm 2023, chủ đề “Thanh niên Thành phố tiên phong chuyển đổi số”.

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBH, ngày 30/8/2023 của Ủy ban Hội quận về việc tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2023);

Ủy ban Hội quận triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi “Người dẫn chương trình thanh niên” lần 4 năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2023), 41 năm Ngày truyền thống Thanh niên (15/10/1982 – 15/10/2023), tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng thực hành xã hội cho hội viên thanh niên, trong đó tập trung kỹ năng nói chuyện trước đám đông, kỹ năng thuyết phục và xử lý tình huống, rèn luyện tính bản lĩnh, nhạy bén, giúp hội viên thanh niên tự tin hội nhập cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác Hội và phát huy tính chủ động, sáng tạo. Qua đó góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội và phát hiện, bồi dưỡng những nhân tố mới tạo điều kiện cho hội viên, thanh niên khẳng định bản thân, thể hiện năng khiếu trong lĩnh vực dẫn chương trình, nhằm củng cố lực lượng người dẫn chương trình cho các hoạt động Hội của Quận và cơ sở.

- Xây dựng đội ngũ người dẫn chương trình cho các hoạt động phong trào thanh thiếu nhi quận nhà.

2. Yêu cầu:

- Thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia.

- Đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đóng góp nguồn lực người dẫn chương trình đảm bảo yêu cầu.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ:

1. Đối tượng: Đoàn viên, hội viên, thanh niên, người yêu thích kỹ năng giao tiếp, nói chuyện trước công chúng có độ tuổi từ 16 đến 35 tuổi đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn quận Phú Nhuận, Thành phố.

2. Số lượng tham gia: Các cơ sở Hội triển khai hội thi đến hội viên, thanh niên tham gia như sau:

- Hội LHTN Việt Nam 13 phường: tối thiểu 02 thí sinh/ đơn vị.

- Khu vực trường học: tối thiểu 01 thí sinh/đơn vị.

- Khu vực Công nhân lao động – Lực lượng vũ trang: khuyến khích tham gia tối thiểu 01 thí sinh/đơn vị.

3. Cách thức đăng ký: Thực hiện đăng ký dự thi bằng cách quét mã QR bên dưới và điền thông tin vào biểu mẫu.



III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Vòng sơ kết: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 22/10/2023, hình thức thi trực tuyến.

2. Vòng chung kết: dự kiến ngày 28/10/2023 (Tối thứ bảy), tại Hội trường Quận Đoàn, 179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận

IV. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA :

1. Đối tượng dự thi:

- Cán bộ Đoàn - Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên toàn cơ sở Đoàn, Hội trên địa bàn quận.

- Thí sinh tự do (ngoài quận) có đam mê, yêu thích và có khả năng dẫn chương trình.

2. Điều kiện tham gia:

- Có sức khỏe tốt, giọng nói rõ ràng, phát âm chuẩn, hình thức phù hợp.

- Độ tuổi: từ 16 đến 35 tuổi.

- Các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba của các lần thi trước không được đăng ký tham gia hội thi năm nay.

V. NỘI DUNG TỔ CHỨC:

1. Vòng sơ kết – Chủ đề “Thành phố tôi yêu - Phú Nhuận tôi yêu”:

a) Nội dung: Các thí sinh sẽ thể hiện kỹ năng dẫn chương trình thông qua hình thức thuyết minh, giới thiệu các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ, địa chỉ xanh, các

thiết chế văn hóa hoặc những địa điểm thú vị, hấp dẫn tại địa phương, đơn vị nơi sinh sống, làm việc.

b) Hình thức: Thí sinh sử dụng hình thức quay phim trong quá trình thuyết minh, giới thiệu. Đoạn phim có thời lượng tối thiểu 03 phút và tối đa 05 phút. Thí sinh có thể sử dụng điện thoại, máy quay phim, hoặc bất kỳ thiết bị ghi hình khác để quay lại quá trình thực hiện. Yêu cầu các đoạn phim phải đảm bảo chất lượng, hình ảnh, âm thanh rõ nét.

- Thí sinh gửi đoạn phim dự thi về ban tổ chức qua hộp thư điện tử: hoilhtnquanphunhuan@gmail.com. Ban tổ chức tiếp nhận phim dự thi **đến hết ngày 22/10/2023**.

- Trang phục dự thi lịch sự, ưu tiên áo sơ mi Đoàn, Hội LHTN, quần dài (hoặc chân váy đối với nữ), mang giày; không được mặc áo thun.

c) Thang điểm: Tổng điểm vòng sơ kết là 100 điểm

- Kỹ năng, phong cách, tác phong, giọng nói: 50 điểm.

- Nội dung trình bày: 35 điểm.

- Sáng tạo: 15 điểm.

2. Vòng chung kết – Chủ đề “Tôi yêu Tổ quốc tôi”:

Kết thúc vòng sơ kết, Ban giám khảo sẽ chấm điểm và lựa chọn **10 thí sinh** có số điểm cao nhất vào vòng chung kết. (Số lượng thí sinh vào vòng chung kết có thể thay đổi tùy theo chất lượng)

Vòng chung kết gồm 2 phần thi:

2.1. Phần 1 “Tôi là người dẫn chương trình thanh niên”:

a) Nội dung, hình thức:

- Mỗi thí sinh sẽ thực hiện viết lời dẫn và dẫn chương trình của phần thi năng khiếu trong Hội thi “Nét đẹp Người lao động” quận Phú Nhuận lần 7 – năm 2023.

- Lời dẫn do thí sinh tự chuẩn bị, căn cứ tiết mục dự thi của các đơn vị đăng ký tham gia. Lời dẫn phải đảm bảo các yếu tố: giới thiệu tác giả, ý nghĩa tác phẩm, thể hiện lý do chọn và gửi gắm tình cảm, thông điệp từ bài hát.

b) Thang điểm: Tổng điểm phần này là 100 điểm

- Kỹ năng, phong cách, tác phong, giọng nói: 50 điểm.

- Nội dung trình bày: 35 điểm.

- Sáng tạo: 15 điểm.

Ban giám khảo sẽ chọn ra **03** thí sinh có số điểm cao nhất để tham gia phần 2.

2.2. Phần 2 “Bản lĩnh người dẫn chương trình thanh niên”:

a) Nội dung, hình thức:

- Mỗi thí sinh sẽ bốc thăm chủ đề liên quan đến các sự kiện, vấn đề xã hội đang quan tâm hiện nay: chuyển đổi số, tác động của mạng xã hội đến thanh thiếu nhi, những trào lưu thu hút giới trẻ,...

- Thí sinh có 01 phút suy nghĩ và 02 phút trình bày về chủ đề đã chọn.

- Ban Giám khảo sẽ trao đổi, đặt vấn đề làm rõ về phần thi của thí sinh.

b) Thang điểm: Tổng điểm phần này là 10 điểm

- Kỹ năng, phong cách, tác phong, giọng nói: 07 điểm.

- Nội dung trình bày: 03 điểm.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- 01 giải Nhất.

- 01 giải Nhì.

- 01 giải Ba.

- 07 giải Khuyến khích.

- Giải thí sinh có giọng nói hay nhất.

- Giải thí sinh có Video clip hay nhất.

* *Lưu ý:* căn cứ tình hình và số lượng đăng ký tham gia hội thi, ban tổ chức sẽ quyết định số lượng khen thưởng phù hợp.

VII. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập ban tổ chức:

* *Trưởng ban:* Anh Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận.

* *Phó ban:*

- Anh Trần Nguyễn Quang Trung, UV.BCH/QĐ, Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHTN Việt Nam quận.

- Anh Đỗ Trọng Hiếu, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn phụ trách công tác Tuyên giáo - Đối ngoại.

* *Thành viên:* các anh/chị chuyên viên, cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn, Hội LHTN quận.

2. Phân công nhiệm vụ:

a) Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận:

- Xây dựng kế hoạch, thông báo và triển khai rộng rãi đến toàn cơ sở Đoàn - Hội.

- Dự trù kinh phí, thiết kế chương trình chi tiết hội thi.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan công tác tổ chức hội thi.

- Bộ phận Thanh niên trường học và Công nhân lao động: đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở Đoàn tích cực đăng ký tham gia hội thi.

b) Đối với cơ sở Đoàn – Hội:

- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị về cơ chế hỗ trợ vật chất, tinh thần cho đoàn viên thanh niên được cử tham gia hội thi.

- Triển khai kế hoạch, qua đó vận động đoàn viên, hội viên thanh niên tích cực đăng ký tham gia hội thi. Đảm bảo số lượng thí sinh tham gia hội thi (mục II.2). Mời gọi đông đảo đoàn viên, hội viên thanh niên tham gia cổ vũ hội thi.

VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 07/10 đến 11/10/2023: Xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Ngày 12/10 đến 22/10/2023: Tiếp nhận videoclip tham dự vòng sơ kết.

- Ngày 28/10/2023: Tổ chức vòng chung kết hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Người dẫn chương trình thanh niên quận Phú Nhuận” lần 4 – Năm 2023 của Ủy ban Hội quận Phú Nhuận. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn – Hội triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Hội LHTN/TP: Thường trực, Văn phòng;
- Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành Đoàn;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- BTV Quận Đoàn, Thường trực Hội quận;
- Cấp ủy, lãnh đạo của toàn cơ sở Đoàn, Hội;
- Toàn cơ sở Đoàn, Hội;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN HỘI QUẬN PHÚ NHUẬN
CHỦ TỊCH**



Trần Thanh Trí